Дело № 1-48/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 29 июня 2021 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания – Бондаря А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3., представившей удостоверение № и ордер № ДЛ 4815 от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО9, представившей удостоверение № и ордер серии Б № от ДД.ММ.ГГГГ

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Агнаевой А.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РЮО, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу в РФ: РСО-Алания, 

<

адрес>, и проживающего по адресу в РЮО: РЮО, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил контрабанду наркотического средства, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Владикавказ, РСО-Алания, в неустановленном следствием месте, у неустановленного лица, в нарушение требований ч.1 ст.8, 4.1 ст. 14, ст.23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 ФЗ от 08.01.1998 года, незаконно приобрёл наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой 1,21 грамм. Имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия, вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, спрятал наркотическое средство в кармашке под автомагнитолой принадлежащего ему автомобиля «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак 

<

***> РЮО, после чего на указанном автомобиле прибыл на международный автомобильный пункт пропуска- далее МАПП «Нижний Зарамаг», расположенного в с.Нижний Зарамаг, Алагирского района, РСО-Алания. Здесь ФИО1, в нарушение Федерального закона РФ №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года; Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами-участниками таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», утвержденного постановлением Правительства РФ №181 от 21.03.2011г., ст.2 Таможенного кодекса Таможенного союза, с сокрытием от пограничного и таможенного контроля, не декларируя, незаконно переместил наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой 1,21 грамм через Таможенную границу Российской Федерации Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, то есть с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия.

В ходе обследования транспортного средства «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак 

<

***> РЮО, в кармашке (закрывающейся полочки) под автомагнитолой был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленного цвета внутри I являющийся согласно заключению эксперта №ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством- каннабис» (марихуана), массой 1,21 грамм которое ФИО1 незаконно переместил через Таможенную границу Российской Федерации Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, то есть с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он на принадлежащем ему автомобиле «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак О130 ОО РЮО вместе со своими знакомым ФИО4 по личным делам выехал с г.Цхинвал Республики Южная Осетия, в г.Владикавказ. За рулем автомашины находился он сам. Приехав в 

<

адрес> на автовокзале он встретился со своим знакомым по имени ФИО7. Переговорив с ним по личным делам, пошел в сторону своей автомашины. По дороге увидел на земле бумажный сверток. Он поднял его и развернул, внутри свертка было еще несколько свертков, в одном из которых была трава с характерным запахом конопли, а в других свертках были семена марихуаны. Выехав с г.Владикавказ, по дороге остановился и запаял сверток с анашой в полимерный пакет, который снял с пачки сигарет. Запаянный сверток с анашой положил в кармашек под автомагнитолой своего автомобиля с целью последующего употребления в Республике Южная Осетия, а сверток с семенами положил в правый, внутренний, карман своей куртки надетой на нем. Там же в кармане куртки у него находилось специальное приспособление круглой формы, предназначенное для курения марихуаны. Доехав до таможенного поста, Н.

<

адрес> РСО - Алания он с ФИО4 вышли для прохождения паспортного контроля. В это время к ним подошли сотрудники таможни и попросили пройти с ними в здание таможенного поста. Сотрудники таможни сообщили ему, что его подозревают в сокрытии запрещенных веществ, в виду чего в отношении него будет проводиться, личный досмотр. В одном из кабинетов административного здания таможни ему в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр. В ходе, которого во внутреннем кармане его куртки сотрудник таможни обнаружил и изъял найденные им свертки с семенами анаши, а также приспособление для курения марихуаны. Найденные им свертки и приспособление для курения марихуаны, сотрудники таможни упаковали в полимерные пакеты и опечатали ярлыками, на которых расписались понятые, он и сотрудники таможни. Затем сотрудниками таможни был составлен соответствующий протокол, с которым он вместе с понятыми ознакомился под роспись. После чего сотрудники таможни в его присутствии и при участии понятых досмотрели принадлежащий ему автомобиль «SUBARU- LEGACY», государственный регистрационный знак 

<

***> РЮО в ходе которого обнаружили сверток с анашой, который он ранее положил в кармашек под автомагнитоллой. Указанный сверток сотрудники таможни изъяли, упаковали в полимерный пакет, который опечатали ярлыком, на котором расписались понятые он и сотрудники таможни. Сотрудником таможни был составлен соответствующий протокол, с которым он вместе с понятыми ознакомился под роспись. Далее в присутствии тех же понятых сотрудник таможни с ладоней обеих его рук, на ватные тампоны изъял смывы, которые были упакованы в прозрачный, полимерный, пакет и опечатаны ярлыком сохранности, на котором расписался он, понятые и сотрудники таможни. О чем также был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился под роспись. После это у него также изъяли ключ от его автомобиля, технический паспорт и сам автомобиль «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак О130 ОО РЮО за нарушения воза. Затем сотрудники таможни отвезли его на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер М3 РСО-Алания, где он от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Обнаруженную у него в машине «марихуану» он собирался перевести в Республику Южная ФИО2, для личного употребления без цели сбыта. С понятыми, участвовавшими в проводимых сотрудниками таможенной службы мероприятиях не знаком, в родственных связях с ними не состоит, в тот день видел их впервые. ФИО2 Б.Н. не было известно о том, что у него в машине находится наркотическое средство «марихуана».

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе судебного заседания, и показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что работает в должности оперуполномоченного ОБКН Северо-Осетинской таможни. Состоит в звании майора таможенной службы. В его обязанности среди прочего входит выявление контрабандного перемещения наркотических средств, сильнодействующих веществ их прекурсов и др.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 ч 00 мин, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками ОБКН Северо-Осетинской таможни и УКОН МВД по РСО-Алания, установлено, что в ПЗТК т/п МАПП Нижний Зарамаг из Российской Федерации в сторону Республики Южная Осетия въехал автомобиль «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак 

<

***> РЮО под управлением гр. РФ ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с пассажиром гр. Республики Южная Осетия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного им с участием двух приглашенных понятых, в правом внутреннем кармане спортивной куртки надетой на ФИО1 были обнаружены два бумажных свертка. В одном свертке находилось приспособление круглой формы, темного цвета, которое как пояснил ФИО1, предназначено для употребления наркотического средства марихуаны. Во втором свертке находились семена растительного происхождения и еще три свертка так же с семенами внутри каждого. На вопрос что это за семена растительного происхождения ФИО1, пояснил что это семена марихуаны которые он нашел в 

<

адрес>. Обнаруженные у ФИО1 семена, а также предмет круглой формы были изъяты, упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью Северо-Осетинской таможни, на оттиске которого расписались понятые и сам ФИО1 Затем им был составлен соответствующий протокол, с которым под роспись были ознакомлены понятые и ФИО1

После этого он в присутствии тех же понятых, достал новые запакованные резиновые перчатки, распаковал их и одел на руки. Далее распаковал новую пачку ваты, достал из нее тампоны, смочил их в спиртово-водном растворе, после чего с обеих рук ФИО1 им были изъяты два смыва, и один смыв в качестве контрольного образца которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан печатью Северо-Осетинской таможни, на оттиске которого расписались понятые и ФИО1, после чего им был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены под роспись понятые, а также сам ФИО1

Затем в присутствии понятых, а также ФИО1, он провел обследование автомобиля «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак №, на предмет перевозки предметов запрещенных к перемещению через Государственную границу. В ходе, которого в салоне автомобиля, в кармашке под автомагнитолой был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, зеленного цвета внутри. ФИО1 пояснил что данная растительная масса зеленого цвета является марихуаной которую он нашел в 

<

адрес> и перевозил в своей автомашине в Республику Южная ФИО2 с целью дальнейшего употребления без цели сбыта. Обнаруженный сверток с веществом растительного происхождения был изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан ярлыком, на котором расписались понятые, а также ФИО1

Также им был проведен личный досмотр ФИО2 Б.Н. в ходе, которого у него каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было.

Изъятая в салоне автомобиля «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак №, растительная масса зеленого цвета, принадлежащая ФИО1, была направлена на исследование.

Согласно заключения специалиста экспертно-криминалистического отдела №ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое в ходе обследования транспортного средства «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак №, являться наркотическим средством - «каннабис» (марихуана), массой 1,21 грамм.

Таким образом, в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ. После чего в КУСП-1 Северо-Осетинской таможни был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ по ст.229.1 УК РФ и материалы проверки были направлены в ОД таможни для рассмотрения и принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ.

Свидетели Свидетель №3, Свидетель №1 в судебное заседание не явились. О месте и времени рассмотрения настоящего уголовного дела извещены надлежаще. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого ФИО1, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1 в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19-м часу, точное время не помнит, он находился в с.Нар, Алагирского района, РСО-Алания возле магазина. В этот момент к нему обратились сотрудники Северо-Осетинской таможни, которые попросили поучаствовать в качестве понятого в проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий, он согласился. Помимо него сотрудники Северо-Осетинской таможни пригласили поучаствовать в качестве понятого еще одного ранее незнакомого ему молодого мужчину представившегося Свидетель №1. После этого они вместе с сотрудниками Северо-Осетинской таможни прошли в служебное помещение, где увидели нескольких сотрудников таможенной службы и ранее незнакомого ему молодого мужчину. Сотрудники Северо-Осетинской таможни попросили их понятых представиться, что они и сделали, после чего они попросили представиться молодого мужчину находящегося также в кабинете, личный досмотр которого они намеревались провести, на что тот представился им ФИО4, проживающим в г.Цхинвал Республики Южная Осетия. В ходе личного досмотра ФИО2 Б.Н. ничего незаконного у него обнаружено не было.

Далее сотрудники таможенной службы завели в кабинет другого молодого мужчину представившегося ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающим в г.Цхинвал РЮО. Перед началом личного досмотра, сотрудник, проводивший личный досмотр разъяснил понятым, а также ФИО1 их права, обязанности и Порядок проведения личного досмотра. Перед тем как приступить к личному Досмотру, сотрудники Северо-Осетинской таможни предложили ФИО1, добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы, запрещенные к перемещению через Государственную границу, если таковые имеются, на что он ответил, что ничего подобного у него нет.

После этого сотрудники Северо-Осетинской таможни, в присутствии них понятых, приступили к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в правом, внутреннем кармане спортивной куртки надетой на нем сотрудниками таможни были обнаружены два бумажных свертка. В одном свертке находилось приспособление круглой формы, темного цвета, которое как пояснил ФИО1, предназначено для употребления наркотического средства марихуаны. Во втором свертке находились семена растительного происхождения и еще три свертка так же с семенами внутри каждого. На вопрос сотрудников таможни что это за семена ФИО1, пояснил что это семена марихуаны которые он нашел в г.Владикавказ. По данному факту сотрудниками таможенной службы был составлен соответствующий протокол. Обнаруженные у ФИО1 семена, а также предмет круглой формы были изъяты и упакованы сотрудниками таможни в полимерный пакет, который был опечатан печатью Северо-Осетинской таможни, на оттиске которого расписались он, второй понятой и сам ФИО1, а также сотрудник таможенной службы. После этого сотрудники, проводившие личный досмотр ФИО1 объявили им, что в присутствии них они протокольно будут изымать смывы с рук ФИО1 Один из сотрудников достал новые, запакованные резиновые перчатки, которые одел на руки, после чего достал из новой упаковки чистую вату и смочил ее в спиртово-водном растворе, после чего с обеих рук ФИО1, были изъяты смывы, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны печатью Северо-Осетинской таможни, на оттиске которого расписались он, второй понятой и сам ФИО1, а также сотрудник таможенной службы.

Далее сотрудники таможенной службы также в присутствии понятых, а также в присутствии ФИО1, провели обследование автомобиля «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак № РЮО на предмет перевозки предметов запрещенных к перемещению через Государственную границу в ходе которого в салоне автомобиля, в кармашке под автомагнитолой был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, зеленного цвета внутри. ФИО1 пояснил что данная растительная масса зеленого цвета является марихуаной которую он нашел в г.Владикавказ и перевозил в своей автомашине в Республику Южная Осетия с целью дальнейшего употребления без цели сбыта. Обнаруженный сверток с веществом растительного происхождения, сотрудниками таможни был изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан ярлыком, на котором расписался он, второй понятой, ФИО1, а также сотрудники таможни. Также сотрудники таможни изъяли автомашину «SUBARU- LEGACY», государственный регистрационный знак № РЮО, с Документами и ключом зажигания. После этого сотрудники таможенной службы отобрали у него и у второго понятого письменные объяснения, после чего их отпустили. ФИО2 Б.Н., ФИО1, он в тот день видел впервые, до этого с ними знаком не был, в родственных и дружеских отношениях с ними не состоит.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19-м часу, точное время не помнит, он по личными делам находился в 

<

адрес>, РСО-Алания. В этот момент к нему обратились сотрудники Северо-Осетинской таможни, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого в проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий, он согласился. Помимо него сотрудники Северо-Осетинской таможни пригласили поучаствовать в качестве понятого еще одного ранее незнакомого ему молодого мужчину представившегося Свидетель №3. После этого они вместе с сотрудниками Северо-Осетинской таможни прошли в служебное помещение, где увидели нескольких сотрудников таможенной службы и ранее незнакомого ему молодого мужчину. Сотрудники Северо-Осетинской таможни попросили их понятых представиться, что они и сделали, после чего они попросили представиться молодого мужчину находящегося также в кабинете, личный досмотр которого они намеревались провести, на что тот представился нам ФИО4, проживающим в г.Цхинвал Республики Южная Осетия. В ходе личного досмотра ФИО2 Б.Н. ничего незаконного у него обнаружено не было.

Далее сотрудники таможенной службы завели в кабинет другого молодого мужчину представившегося ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающим в г.Цхинвал РЮО. Перед началом личного досмотра, сотрудник, проводивший личный досмотр разъяснил им понятым, а также ФИО1 их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. Перед тем как приступить к личному досмотру, сотрудники Северо-Осетинской таможни предложили ФИО1, добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы, запрещенные к перемещению через Государственную границу, если таковые имеются, на что он ответил, что ничего подобного у него нет. После этого сотрудники Северо-Осетинской таможни, в присутствии них понятых, приступили к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в правом, внутреннем, кармане спортивной куртки надетой на нем сотрудниками таможни были обнаружены два бумажных свертка. В одном свертке находилось приспособление круглой формы, темного цвета, которое как пояснил ФИО1, предназначено для употребления наркотического средства марихуаны. Во втором свертке находились семена растительного происхождения и еще три свертка так же с семенами внутри каждого. На вопрос сотрудников таможни что это за семена ФИО1, пояснил что это семена марихуаны которые он нашел в 

<

адрес>. По данному факту сотрудниками таможенной службы был составлен соответствующий протокол. Обнаруженные у ФИО1 семена, а также предмет круглой формы, были изъяты и упакованы сотрудниками таможни в полимерный пакет, который был опечатан печатью Северо-Осетинской таможни, на оттиске которого расписались он, второй понятой и сам ФИО1, а также сотрудник таможенной службы. После этого сотрудники, проводившие личный досмотр ФИО1 объявили им, что в присутствии них они протокольно будут изымать смывы с рук ФИО1 Один из сотрудников достал новые, запакованные резиновые перчатки, которые одел на руки, после чего достал из новой упаковки чистую вату и смочил ее в спиртово-водном растворе, после чего с обеих рук ФИО1, были изъяты смывы, которые были упакованы в прозрачный, полиэтиленовый пакет и опечатаны печатью Северо-Осетинской таможни, на оттиске которого расписались он, второй понятой и сам ФИО1, а также сотрудник таможенной службы.

Далее сотрудники таможенной службы также в присутствии них, а также в присутствии ФИО1, провели обследование автомобиля «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак № на предмет перевозки предметов запрещенных к перемещению через Государственную границу в ходе которого в салоне автомобиля, в кармашке под автомагнитолой был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, зеленного цвета внутри. ФИО1 пояснил что данная растительная масса зеленого цвета является марихуаной которую он нашел в 

<

адрес> и перевозил в своей автомашине в Республику Южная ФИО2 с целью дальнейшего употребления без цели сбыта. Обнаруженный сверток с веществом растительного происхождения сотрудниками таможни был изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан ярлыком, на котором расписался он второй понятой, ФИО1, а также сотрудники таможни. Также сотрудники таможни изъяли автомашину «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак № РЮО, с документами и ключом зажигания. После этого сотрудники таможенной службы отобрали у него и у второго понятого письменные объяснения, после чего их отпустили. ФИО2 Б.Н., ФИО1, он в тот день видел впервые, до этого с ними знаком не был, в родственных и дружеских отношениях с ними не состоит.

Помимо приведенных показаний свидетелей Свидетель №2, данными им в ходе судебного заседания, и показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении контрабанды наркотического средства, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом о/у ОБКН Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час. 00 мин., в ПЗТК т/п МАППП Нижний Зарамаг из Российской федерации в сторону Республики Южная Осетия въехал автомобиль «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак 

<

***> рЮО по управлением гражданина Российской Федерации ФИО1 ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с пассажиром гражданином Республики Южная Осетия ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При личном досмотре гр.ФИО1 во внутреннем кармане надетом на него куртки, было обнаружено четыре свертка с семенами растительного происхождения, в каждом а также цилиндрический предмет круглой формы.

В ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства «SUBARU- LEGACY», государственный регистрационный знак 

<

***> РЮО, кармашке (закрывающейся полочке) под автомагнитолой был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленного цвета внутри.

Опрошенный по данному факту ФИО1, пояснил, что обнаруженные у него семена- это семена марихуаны, а растительная масса зеленого цвета, обнаруженная в его автомобиле «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак 

<

***> РЮО - это марихуана, которую он нашел в 

<

адрес>.

Согласно заключения специалиста экспертно-криминалистического отдела №ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое в ходе обследования транспортного средства «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак 

<

***> РЮО, являться наркотическим средством - «каннабис» (марихуана), массой 1,21 грамм

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обследования транспортного средства «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак 

<

***> РЮО находящегося на т/п МАПП Нижний Зарамаг, в салоне вышеуказанного транспортного средства, в кармашке под автомагнитолой обнаружен бумажный сверток запаянный в полимерный прозрачный пакет с массой растительного происхождения внутри. Водитель т/с ФИО1, пояснил что в найденном в его машине свертке находится наркотическое средство «марихуана», которую он нашел в г.Владикавказ и перевозил в Республику Южная Осетия с целью дальнейшего личного употребления.

- заключением эксперта № от 28.03.2020г, согласно выводов которого:

Представленная на исследование, сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленного цвета, «изъятая в ходе обследования транспортного средства «SUBARU-LEGACY», государственный регистрационный знак 0130 00 РЮО, является наркотическим средством- «каннабис (марихуана). Масса наркотического средства- «каннабис» (марихуана) в пересчете на высушенное состояние, на момент осмотра составила-1,15 грамма (вес указывается с учетом израсходованного на исследование вещества)

- заключением эксперта № от 26.03.2020г, согласно выводов которого:

На поверхности представленного металлического предмета цилиндрической формы, серебристого цвета, изъятого у гр. ФИО1 выявлены следы наркотического средства- тетрагидроканнабинол в следовых количествах

- заключением эксперта №, от 27.03.2020г, согласно выводов которого: на представленных на исследование двух ватных тампонах со смывам с правой и левой руки гр.ФИО1 выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол в следовых количествах

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1, а также показаниям свидетелей Свидетель №2, данными им в ходе судебного заседания, и показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1 данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, суд считает, что они логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ, полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.229.1 УК РФ, как совершение контрабанды наркотического средства, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление ФИО1 совершено умышленно, и уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении троих малолетних детей, ранее не судим. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого ФИО1 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимому суд руководствуется требованием ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Учитывая личность виновного, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.1 ст.229.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

- полимерный пакет с наркотическим веществом каннабис (марихуана) массой 1,15 грамм;

- металлический предмет цилиндрической формы серебристого цвета, изъятый у ФИО1 на котором выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол в следовых количествах;

- ватные тампоны со смывами рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алагирскому району, по вступлению приговора в законную силу подлежит уничтожению.

- автомобиль «SUBARU-LEGACY», с государственными регистрационными знаками 

<

***> РЮО, хранящийся на стоянке задержанных транспортных средств Северо-Осетинской таможни по вступлении приговора в законную силу подлежит возврату по принадлежности законному владельцу ФИО5;

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Правобережный межмуниципальный филиал (по кировскому району) ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления Правобережного межмуниципальный филиал (по кировскому району) ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

- полимерный пакет с наркотическим веществом каннабис (марихуана) массой 1,15 грамм;

- металлический предмет цилиндрической формы серебристого цвета, изъятый у ФИО1 на котором выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол в следовых количествах;

- ватные тампоны со смывами рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алагирскому району, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

- автомобиль «SUBARU-LEGACY», с государственными регистрационными знаками №, хранящийся на стоянке задержанных транспортных средств Северо-Осетинской таможни по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО5.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков